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tit. Derfor synes jeg, han eller hun som advo- 
kat skal følge sagen fra første færd. 

I den forbindelse vil jeg gerne føje til, at 
jeg finder; at der ikke bør foretages afhørin- 
ger eller undersøgelser, selv om offeret siger 
ja dertil, før offeret har haft lejlighed til at 
drøfte forholdet med den sagfører, der skal 
beskikkes for offeret. Man må regne med, at 
offeret mange gange, når det kommer ind til 
politiafhøring, er oprevet og måske står over 
for at skulle gennem meget ubehagelige un- 
dersøgelser på legemet, og der er behov for, 
at man forinden har drøftet med en person, 
der skal yde bistand under sagen, hvordan 
dette skal gribes an. Jeg finder, der er virke- 
lig grund til at sørge for, af offeret får den 
bedste bistand fra første færd. 

Man er standset ved, at det skal være en 
sagfører, der beskikkes, og jeg synes også, 
der er grund til at understrege, at en sådan 
nok er den, der er nærmest til at kunne følge 
hele sagen, men jeg sagde før og gentager nu, 
at sagføreren skal være udgangspunkt for at 
formidle den bistand, som offeret i øvrigt har 
behov for, af en hvilken som helst art. Det 
må man sørge for kommer med. 

Og så vil jeg til fru Tove Lindbo Larsen 
sige, at jeg gerne slutter mig til, at man også 
i lovgivningen får et almindeligt forbud mod 
at offentliggøre voldtægtsofres navne og også 
billeder af dem. Det kunne der være behov 
for. 

Knud Lind (FP): 
Der er divergerende meninger i frem- 

skridtspartiets folketingsgruppe på nuværen- 
de tidspunkt angående det foreliggende for- 
slag, og gruppen vil komme med sin endelige 
stillingtagen, når man har hørt de oplysnin- 
ger, der kan fremkomme under udvalgsarbej- 
det. 

I forhold til det konservative partis forslag 
er sagsantallet her nede på ca. 300, jfr. be- 
mærkningerne til lovforslaget. 

Fremskridtspartiet har stor forståelse for 
forslaget, men vil altså afvente svarene på 
nogle spørgsmål under udvalgsarbejdet. Der 
er dog nogle enkelte ting, som vi allerede på 
nuværende tidspunkt kan pege på. 

Der står i forslaget, at politiet skal vejlede 
den forurettede angående dennes ret til ad- 
vokatbistand. Det i sig selv er selvfølgelig 
helt i orden. Hvis den forurettede ikke øn- 

sker at udtale sig, før advokatbistand er 
fremskaffet, skal politiet afvente dennes an- 
komst, men det kan virke sinkende på opkla- 
ringsarbejdet. Tiden, der går, inden advoka- 
ten kommer frem, er kostbar og vil i visse 
tilfælde virke hæmmende på opklaringsarbej- 
det og dermed på chancerne for at finde den 
rette gerningsmand. 

I mange politikredse er der kun en enkelt 
hjemmevagt hos kriminalpolitiet, som i den 
første fase skal ordne mange ting. Man kun- 
ne i øvrigt stille sig det spørgsmål: er det me- 
re betryggende for en kvinde at fortælle om 
en voldtægt i detaljer til to personer i stedet 
for til én person? 

Forslaget har i øvrigt en kedelig bilyd, idet 
det halvvejs indicerer, at politiet ikke skulle 
kunne behandle sagerne fuldt korrekt. Det er 
en uheldig bilyd, som jeg gerne her vil afvise. 
Politiet skal selvfølgelig også varetage den 
sigtedes tarv på den rette måde, men man 
har jo set, at der har været en hel del falske 
anmeldelser, og derfor kommer disse spørgs- 
mål til offeret. Og disse spørgsmål er jo en af 
de ting, man har fremhævet gang på gang 
virker hårdt for vedkommende. 

Dernæst står der, at den pågældende ad- 
vokat skal kunne stille yderligere spørgsmål 
under en afhøring. Når man så tænker sig en 
eventuel falsk anmeldelse, vil disse yderligere 
spørgsmål med juristens dygtighed kunne 
cementere nogle ting, så, det vil tage meget 
længere tid at få tilbagevist den falske an- 
meldelse, og man udsætter måske derved en 
sigtet person for nogle ubehageligheder, som 
kunne have været undgået. 

Ebba Strange (SF): 
Jeg vil godt starte med at takke justitsmi- 

nisteren, fordi han har fremsat dette forslag. 
Det kan godt være, der er detaljer i det, som 
vi skal have drøftet igennem i retsudvalget, 
men at tankerne bag det, at en voldtagen 
kvinde skal have ret til advokatbistand, nu 
har fået lovforslagsform, er vi i hvert tilfælde 
tilfredse med i socialistisk folkeparti. 

Det er en usædvanlig og nok uforestillelig 
ubehagelig oplevelse for en kvinde at blive 
voldtaget, og det har for masser af kvinder 
været en meget ubehagelig oplevelse oven i 
selve voldtægtsoplevelsen at blive afhørt på 
en sådan måde, at mange af kvinderne næ- 
sten selv har følt sig skyldige i, at de er ble- 


